

AU Aarhus/Herning

HA 6. SEMESTER

ERHVERVSRET

Skriftlig reeksamen den 10. august 2022

Varighed: 3 timer

Hjælpemidler: Alle skriftlige hjælpemidler (herunder udprintede, trykte og/eller håndskrevne)

Vejledende vægtning:

Opgave 1: 20 %

Opgave 2: 30 %

Opgave 3: 30 %

Opgave 4: 20 %

Den angivne vægtning er vejledende og har alene til formål at angive, hvordan eksaminanderne kan disponere eksamenstiden.

Opgave 1 (20 %)

- 1.1. Nævn mindst 4 af EU-traktatens grundlæggende principper/friheder.
- 1.2. Hvorledes tilbagekaldes en § 18-fuldmagt?
- 1.3. Nævn 2 måder, på hvilke forældelsesfristen for en fordring, der er omfattet af Forældelsesloven, kan afbrydes.
- 1.4. Forklar kort forskellen mellem en bekendtgørelse og en lovebekendtgørelse.
- 1.5. Hvornår overgår risikoen for en hændelig skade på salgsgenstanden til køber, når der er tale om et handelskøb, sælger bor i Ringkøbing, køber bor i København, parterne har aftalt leveringsklausulen CIF (CIF Nørregade 6 København), og varen transporteres med Danske Fragtmænd fra Ringkøbing Fragtmandscentral?
- 1.6. Hvornår binder en accept tilbudsgiver?
- 1.7. Hvad forstår man ved nødværge og nødret inden for erstatningsretten?

Der skal ved besvarelsenerne i fornødent omfang henvises til gældende lovbestemmelser.

Opgave 2 (30 %)

Den 54-årige Ole Nielsen, Viborg, har de seneste 20 år med stor succes i personligt regi drevet virksomheden "BELGISKE GODBIDDER". Virksomheden er landsdækkende og leverer belgiske specialiteter til såvel restauranter som specielle delikatesseforretninger. Virksomheden har 45 ansatte.

I foråret 2022 er Ole Nielsen taget på forretningsrejse til Belgien først og fremmest for at besøge nye og gamle forretningsforbindelser, men også for at foretage indkøb af specialiteter. Den første uge af marts opholdt Ole Nielsen sig i Bruxelles, for derefter mandag den 7. marts at rejse vestpå til byen Gent, hvor han havde aftalt møde med Luc Lecroix, der ejede et mindre specialbryggeri, som havde slået sig op på produktion af gourmetøl.

Efter en god og lang rundvisning på bryggeriet fortsatte Ole Nielsen og Luc Lecroix med prøvesmagninger af alle bryggeriets specialøl. Især en øltype - en undergæret hvedeøl - vakte Ole Nielsens begejstring, og Ole Nielsen forespurgte, om han kunne købe 2.000 flasker til en pris af 1,50 euro pr. flaske.

Denne øltype faldt ikke i belgiernes smag, så Luc Lecroix, som havde 4.500 flasker på lager af netop denne øltype, ville gerne af med alle 4.500 flasker, og ville så sælge for 1,25 euro pr. flaske. Det

kunne Ole Nielsen ikke på stående fod tage stilling til, og han foreslog derfor, at Luc Lecroix i løbet af de næste 14 dage skulle fremsende et tilbud.

Ole Nielsen var den 15. marts kommet tilbage til Viborg, og den 16. marts modtog han en mail fra Luc Lecroix med følgende tilbud: “Du kan købe 4.500 hvedeøl for 1.15 euro pr. flaske. Levering: DDP Fragtmandscentralen i Viborg, Incoterms 2020”.

Den 16. marts sidst på dagen følte Ole Nielsen sig dårligt tilpas, han hostede meget og havde også åndenød, hvorfor han samme dag fik foretaget en PCR-test. Svaret på testen forelå den 17. marts om eftermiddagen, og testen var desværre positiv. Næste dag, den 18. marts, følte Ole Nielsen sig meget syg, og hans praktiserende læge indlagde ham straks på Viborg Sygehus. Ole Niensens tilstand blev forværret de næste dage, og den 22. marts blev han lagt i respirator. Den tilstand varede helt frem til 3. april, og først 11. april blev Ole Nielsen udskrevet og mødte ind på kontoret 12. april, ganske vist meget træt.

Allerede om formiddagen den 12. april sendte han følgende mail til Luc Lecroix: “Tak for dit tilbud pr. mail dateret 16. marts og modtaget samme dag. Jeg accepterer tilbuddet, men som jeg nævnte under vores snak på dit dejlige bryggeri, vil jeg kun kunne aftage 2.000 flasker til 1.15 euro pr. flaske. Leveringsbestemmelsen passer mig fint. På grund af en voldsom coronainfektion har jeg først kunnet svare i dag.”

Den 14. april (Skærtorsdag er arbejdsdag i Belgien) sendte Luc Lecroix følgende mail til Ole Nielsen: “Tak for din mail af 12. april; dog må jeg desværre meddele dig, at jeg anser din accept for forsinket, ligesom jeg opfatter din accept som et “nej tak” til mit tilbud. Alle 4.500 flasker er d.d. solgt til anden side.”

Ved mail af 19. april protesterede Ole Nielsen kraftigt mod Luc Lecroixs opfattelse og fastholdt, at endelig aftale var indgået, og at han havde til hensigt uden ugrundet ophold at anlægge retssag ved retten i Viborg, Danmark, hvis ikke Luc Lecroix var enig i dette.

(Det kan lægges til grund, at ifølge gældende regler om værneting er det muligt for Ole Nielsen at anlægge retssag i Viborg i stedet for i Belgien. Det oplyses tillige, at såvel Belgien som Danmark har tiltrådt FN's konvention om aftaler om internationale køb, CISG, herunder del II om aftaleindgåelse).

2.1. Hvilket lands retsregler skal anvendes?

2.2. Hvilket udfald vil retssagen få?

Opgave 3 (30 %)

Johnny Jørgensen ejede virksomheden SALLING OST, som var beliggende i Skive. Virksomheden havde længe været i likviditetsvanskeligheder, og Johnny Jørgensens kassekredit i SKIVE LANDBOBANK var udnyttet 100 % ved indgangen til februar måned 2022.

Johnny Jørgensen indgik derfor primo februar aftale med SKIVE LANDBOBANK om, at ved salg af ost for mere end 10.000 kr. til en kunde var SKIVE LANDBOBANK villig til at finansiere de fakturaer, som var udstedt i forbindelse med handlen, mod at Johnny Jørgensen på alle disse fakturaer skrev følgende meddelelse til fakturaens debitor:

“Det til enhver tid skyldige beløb ifølge denne faktura skal senest på forfaldsdagen indbetales til SKIVE LANDBOBANK og IKKE TIL MIG. Fakturakopi er tilsendt SKIVE LANDBOBANK”.

Så snart SKIVE LANDBOBANK havde modtaget fakturakopi, skrev SKIVE LANDBOBANK følgende til fakturaens debitor: “BEMÆRK: Alle betalinger ifølge denne faktura skal ske til SKIVE LANDBOBANK”.

Johnny Jørgensen går konkurs den 12. maj 2022, og på det tidspunkt har Johnny Jørgensen siden primo februar frem til og med 10. maj 2022 overgivet fakturaer til SKIVE LANDBOBANK for en samlet sum af 643.000 kr.

Advokat Erling Jepsen behandlede (som kurator) Johnny Jørgensens konkursbo og blev allerede i slutningen af maj måned opmærksom på, at de 643.000 kr., som banken havde modtaget i indbetalinger fra Johnny Jørgensens kunder, burde banken indbetale til konkursboet. Dette skrev advokaten til banken, som straks protesterede mod dette krav og nægtede at indbetale så meget som én krone.

3.1. Giv en begrundet redegørelse for, hvorledes konflikten mellem konkursboet og banken bør løses.

Opgave 4 (20 %)

Bente Bovbjerg ejer vinduespoleringsvirksomheden Brilliant ApS, der primært har virksomheder som kunder. I forbindelse med virksomhedens drift sker følgende hændelser, som du bedes tage stilling til:

Hændelse 1

Den 10. maj 2022 skal den hos Brilliant ansatte vinduespudser, Jimmi Hansen, ud for at pudse den gode kunde Bagergårdens vinduer.

Jimmi skal som sædvanligt medbringe en stige, så han kan nå de øverste vinduer på Bagergårdens høje facade. Desværre kan han kun finde to ud af de tre spændebånd, som efter Bentes instrukser altid skulle være påmonteret ved kørsel med stigen på taget af den varevogn, Jimmi benytter, og som tilhører Brilliant. Da Jimmi har travlt, vælger han dog at køre alligevel, selvom han ikke har det godt med, at der mangler et spændebånd. Da han runder det første hjørne i rimelig høj, men dog lovlig fart, falder stigen da også af varevognens tag, og forvolder skade for 10.000 kr. på en campingvogn, der holder lovligt parkeret i vejsiden. Campingvognens ejere, Peter og Pia Poulsen, sagsøger nu såvel Jimmi som Brilliant ApS, og kræver erstatning.

4.1. Giv en begrundet redegørelse for, hvorledes konflikten mellem Peter og Pia Poulsen på den ene side samt Jimmi og Brilliant ApS på den anden side skal løses. Henvis til relevante regler.

Hændelse 2

Jimmi er meget ked af det hændte, bl.a. fordi han kan se, at stigen er blevet beskadiget ved faldet fra varevognens tag. Således er de gummidutter i stigens ender, der hindrer stigen i at glide på glatte overflader og derved vælte, blevet beskadiget, ligesom stigen er blevet skæv. Ikke desto mindre vælger han ikke at sige noget til Bente, da han er bange for hendes reaktion. Da han nogle dage senere tager ud for at pudse vinduer på Bagergården og stiller stigen op, glider stigen pga. skævheden og de defekte gummidutter ned langs Bagergårdens facade, mens Jimmi står med ryggen til for at hente spand, vinduesskraber og klud. Stigen rammer først Bagergårdens nye skilt til 15.000 kr., der ødelægges, hvorefter stigen rammer døren på Brilliants egen varevogn, som også beskadiges.

Bagergårdens forsikringsselskab, der har betalt for et nyt skilt, sagsøger nu Brilliant og Jimmi for udgiften hertil, kr. 15.000 kr. Samtidig anmoder Bente Bovbjerg på vegne af Brilliant om, at Jimmi betaler udgiften til reparation af varevognens dør, kr. 5.000. Bente oplyser, at udgiften til reparation af døren ikke betales af varevognens kaskoforsikring, idet der er en selvrisiko for hver skade på netop 5.000 kr.

4.2. Giv en begrundet redegørelse for, hvorledes de forskellige konflikter mellem Bagergårdens forsikringsselskab, Brilliant og Jimmi bør løses, med henvisning til relevante regler.